pos. nume. 3. Idem docuit Lucas de Penna in l. 3. in præsumpt. 49. de epochis publ. lib. 10. qui in hanc sententia commemorat locum illum Divi Pauli in secunda ad Corinthis cap. 10. Epistolæ graues sunt, & fortes, præsentia autem hominis infirma, & sermo contemptibilis. 2. Hinc t̄ confessio facta à tute, qui passus est bona sua scribi in inventario confecto de bonis pupilli, præsumuntur deliberate facta, & ideo maximè præjudicati p̄stutori, l. vltim. §. 1. Co. de arbitr. tutel. qua de te dicemus infra lib. 4. præsumpt. 74. Ita pariter confessio voce t̄ spōtē facta, præsumitur deliberate emissa, ut præcitat in loco annotavit Lucas de Penna ex c. 1. & c. 2. i. 5. q. 5. & ex l. 2. C. quorum appc. non recip. Ita quoque dicimus, 4. quod confessio t̄ geminata ex intercallo facta præsumitur deliberate facta, ut inquit gl. in ca. ex literis, de eden. & Crau. in tract. de antiqu. temp. in 3. particul. primæ partis principalis num. 29. Et scribit Ripa præsumptionem illam operari semiplenam probationem. Id quod tentit, & Tiraq. in tracta. res inter alios acta, in libro t̄ excludit exceptionem non numerata pecunia, l. in contraria, §. sed quoniam, C. de non minime pecun. & ibid. gl. Bar. Bald. & reliqui, & scribunt Abbas in cap. si cauio, in fin. de fide. instrum. Rom. in conclus. 445. num. 8. Affict. in decis. 110. in fin. Iaf. in l. error, numer. 18. C. de iuris & fact. ignor. & in l. 2. §. creditum, numer. 19. ff. si cert. perat, & Matisl. in l. 1. §. questioni, numer. 3. ff. de qu.

Hunc fit, quod geminata confessio facta ex intercallo t̄ excludit exceptionem non numerata pecunia, l. in contraria, §. sed quoniam, C. de non minime pecun. & ibid. gl. Bar. Bald. & reliqui, & scribunt Abbas in cap. si cauio, in fin. de fide. instrum. Rom. in conclus. 445. num. 8. Affict. in decis. 110. in fin. Iaf. in l. error, numer. 18. C. de iuris & fact. ignor. & in l. 2. §. creditum, numer. 19. ff. si cert. perat, & Matisl. in l. 1. §. questioni, numer. 3. ff. de qu.

Judicij vim, quam calorem nostri appellant, plurimum posse ad inducendum præsumptionem, aliquot exemplis expostum, atque declaratum.

S V M M A R I V M.

1. Conclusiones in causis factas reuocare iudicibus cum causa permisum est. Idque etiam parte contradicente tunc fieri. num. 2.
2. Conclusionem à partibus factam, iusta etiam subsistente causa, t̄ index reuocare non potest.
3. Facta in iudicio maiorem vim habent, quam ea qua extralitud.
4. Fideiussores nominati in iudicio à tutoribus, si presentes non cōtradicant, tenentur atque si stipulatio interposta fuisset. Et virum illa stipulatio presumpcta sit, vel ficta, n. 5.
5. Acta facta in iudicio præsumptionem faciunt, etiam contra tertium.
6. Verba enunciatiua propter aliud in iudicio, faciunt præsumptionem ad tertii fauorem.

P R A E S V M P T. LXII.

1. Videlicet vis, & calor tantus aliquando est, ut t̄ multa cōstituta sint, quæ alias non admittuntur, l. 1. vltimo. ff. de interrog. act. cum dixit Callistratus expressa apud t̄ judices probationem vim obtinere, & in l. pacta nouissima, C. de pact. vbi Dec. nume. 6. annotavit, facta in iudicio t̄ maiorem vim habere, quam facta extra iudicium. Quocirca docuit Bal. in l. ea quidem, num. 6. Co. de acut. interdum ex actu coram iudice facta in surgere præsumptionem non solum iuris, sed & iuris, & de iure, sicut in casu l. cum ostendimus, §. vlt. ff. de fideiuss. tut. vbi 4. fideiussores t̄ à tutoribus nominati, si presentes fuerūt, & non contradixerunt, & nomina sua referri in acta publica passi sunt, tenentur atque si iure legitimo stipulatio interposta fuisset. Hanc stipulationem à lego t̄ præsumptam existimauit Bald. idque ob vim iudicij, apud quod fideiussores passi sunt se obligari. Cæterū dissidentiunt alij, qui crediderunt, stipulationem illam non esse præsumptam, sed fictam. Qua in opinione fuerunt gl. in d. l. cum ostendimus, §. vlt. Bar. in l. 1. in p̄n. nu. 2. ff. de verb. oblig. & ibidem reliqui, & noue Albert. Bolognetus eruditissimus iurisconsultus, in rubr. de verbis, obl. cap. 19. num. 14. testatur communem, & si ipse post conclusionem in causa recipiuntur probationes, nec
4. Alciatum, & Mandellum scriperit, nec fictam, nec præ-

se est

Papie in ciuilibus primū sub rubr. de ordine cāz civilis, dum vult exceptiones dilatorias censeret in sententia diffinitiva, quarum non sicut facta mentio, intelligo, quando exceptio fuit opposita, & à iudice cognita. Id quod & statutum innuere videtur. Exstat & simile statutum Brixia 16. sub rubr. de ordine iudiciorum.

Secundus est casus, quando fuit t̄ opposita exceptio defectus iurisdictionis sive declinatoria, ut quia allegatus fuit incompetens, & ipse iudex re etiam cognita, processit ad vñteriora. Hoc etiam casu nō censetur reiecta illa exceptio, cum requiratur expressa pronunciatio, & interlocutoria. Ita gl. in c. dispensia, de rescript. in 6. Inn. Bal. Butr. Gem. Imola. Rom. Abbas, quos recenset & sequitur Fel. in d. c. suborta, num. 6. vers. limita 4. & his accedit Iaf. in leg. 2. nume. 45. ff. si qui in ius vocatus non ierit, & in consil. 100. in fine, & in consil. 105. n. 2. lib. 1. Soc. Sen. in consil. 99. num. 20. vers. præterea Papa, lib. 3. Rui. in consil. 14. num. 19. & in consil. 164. num. 12. li. 5. & Vantius in tract. de nullitate, in tit. Quibus modis set. nulla reparari possit, nu. 8. in fine. Ant. Gabr. in d. libr. 2. conclusionum, in tit. de exceptionibus, conclus. 1. n. 3. qui declarat, qualis esse debeat hec expressa pronunciatio. Huius traditionis ratio, & fundamentum est, quia cum non constet adhuc an sit iudex, debet expressim p̄nunciare, alioqui processus erit nullus. Dissentit tamē à predictis Butrius in c. pastoralis, col. 1. de except. & in c. si duobus, col. 6. de appell. Ang. in consil. 197. In Civitate Lucana, col. 3. Anch. in consil. 265. in primo dubio, sic quoque dissentient Ang. in l. 2. ff. si quis in ius vocat. nō ierit. Corn. in consil. 85. n. 1. o. lib. 4. Barbat. in c. ceterum. num. 16. de rescript. Aret. in consil. 107. col. 3. Ruin. in consil. 117. num. 18. lib. 5. & Asinus in praxi de ordine iudiciorum, §. 18. c. 6. Sed à precedenti magis recepta, receundum non est.

Declaratur primò hic casus, vt locum non habeat in exceptione, quæ t̄ respicit defectum iurisdictionis prorogativa, se uque iuuat ipsam iurisdictionem. Nam tunc non requiratur expressa pronunciatio, & propterea, per processum ad vñteriora, censetur reiecta. Ita Bald. in l. 2. col. 2. modo requiritur, si prætermisso. C. de ordine iud. quem secutus est Fel. in dic. c. suborta, n. 6. vers. primus casus.

Declaratur secundò vt non procedat, quando t̄ iuris diçio erat tantummodo elidibile exceptione. Nam tunc sufficit tacita pronuntiatio. Ita Butr. Gem. & Ang. quos refert, & sequitur Fel. in d. c. suborta, num. 6. vers. 2. casus. Ita etiam intelligo Ruinum in consil. 61. num. 36. vers. nec obstat quod. li. 5. cum dixit, quod si duo sunt iudices, qui possunt de eadem causa cognoscere, & iam coepit fuit iudicium corā uno, & deinde moueatur coram alio, si opponatur exceptio litis iam cōcepta, & iudex processit ad vñteriora, dicitur reiecta exceptionē illam, ex quo hic iudex habebat suo iure iurisdictionem etiā elidibilem.

Declaratur tertio, vt non procedat, quando t̄ index prædicti uiat procedendum esse ad vñteriora oppositis non obstantibus, licet de competentia expressè non dixit. Nam sufficit tacita hæc pronuntiatio. Ita Butr. Imol. & Ang. quos refert & probat Fel. in d. c. suborta, n. 6. vers. tertius casus est.

Declaratur quartò non habere locum t̄ in illis ciuitatis, in quibus statutum vult intelligi reiectas etiam exceptiones declinatorias, si earum mentio facta nō est in diffinitiva, sicuti cœtuum est statuto illo Brixia 16. De ordine iudiciorum, statutum verò Papie, dū solum loquitor de dilatorijs, comprobat ius commune, vt declinatoria non censeantur reiecta.

Tertius est casus, quando opposita fuit t̄ exceptio, quæ adimit, & extinguit iurisdictionem, ob iustam suspicitionis causam, sicuti quando opponitur exceptio inimicorum.

Tomus Primus O. tix,

zia, exorta inter iudicem, & ipsum opponente, qui protestatus est quod non procedat in causa. Hoc laicu si processus iudex ad vltiora, non præsumuntur reieciſſe exceptionem illam, cum nō sufficiat tacita reieciſſo, sed requiratur expreſſa pronunciatio. Ita Bal. in l. nō distinguimus, §. c. cumquidam, ff. de recept. arbitris, & Fel. in d. c. suborta, nu. 5. vers. limita 3. de sent. & re iud. Paris. in cons. 98. n. 15. li. 3. qui alios refert. Hoc in caſu exiſtimo non habere locum prædictum ſtatutum 16. Brixig, cum hac non sit proprie declinatoria.

Quartus eſt caſu, quando lex, vel ſtatutum ſpecialiter, & ex parte ſequitur, quod proposita ſimpliſter excepſione, iudex non procedat in caſu. Hoc ſane caſu, oppoſita exceptione ſi iudex procedit ad vltiora non cefetur reieciſſa illa exceptione, cum illa ſit impeditua pœciſſus, & reddetur cum nullus. Ita Fel. in d. c. suborta, num. 9. vers. limita ſepmo, de ſent. & re iud. Qui huius ſententia reieciſſet Baldum in l. 1. col. 2. C. ſi quaenam prædictus potestate Alex. in l. quia poterat, ff. ad Treb. & Butriū in c. ſuper iheris, col. 22. vers. ſed aduerte, tu dices, de reſcript. Qui quidem Butriū ſcriptum reliquit quod ſi ſtatuto cautum eſt, ut in ciuitate Peruſi in iſtrumento, pro quo ſoluta non erit gabellā, executio- nē, paratam habere non debeat, & ſi contingit aliter ſieri, quod proceſſus ſit ipſo iure nullus, ſi contingit pe- tiecutionem aliiſtum, contra quod oponatur exceptio gabellā non ſoluta, & iudex non obſtante ipſa exceptione, proceſſerit ad executionem, non dicitur reieciſſa illa exceptione gabellā non ſoluta, quia ſi proceſſus principalis non valet, nec etiam quod eſt ac- cessorium. Et Butriū ſecutus eſt Alex. in cons. 84. col. vlt. lib. 4. qui respondit, quod ſi ſtatuto cautum eſt, præ- fari debere cautionem, & ſi non præſtetur, proceſſum eſt ipſo iure nullus, ſi objiciatur exceptio non præſtitū ſatiſfactionis, & iudex proceſſit ad vltiora, non præſum- tur reieciſſe exceptionem illam, quia alioqui proceſſus eſtet nullus. Et Alexandru ſecuti ſunt Fel. in dic. cap. suborta, n. 9. vers. & ex hoc diſcio, & Iaf. in d. l. 2. nu. 46. ff. ſi quis in ius vocat, non ferit, & in cons. 105. nu. 2. lib. 1. & Dec. in cons. 275. col. 4. vers. ſolū ſuperēſt reſpo- dere. Aliaſt. in reſpon. 409. n. 3. Et conſert (inquit præ- citato in loco Felini) quod præſumponendo tacita pro- nunciacionem, cauſaretur præposterior ordi- niſ eiusdem cauſe ad ſe ipſam, & ſic annullaretur proceſſus. Exem- plum afferit Felinus, quando ſtatutum diceret, quod excepſiones intelligantur reſervatae in fine litis, tempeſ- ferenda diffinitiua, ſi oponere tur alia exceptione, & proceſſente iudice ad vltiora, ſi oponens ab eo pro- ceſſu appellaret, non teneret appellatio, quia non præſum- tur iudicem proceſſendo ad vltiora, reieciſſe exceptionem illam, imo cefetur reſervata in fine litis ſe- cundum ſtatutum diſpositionem. Non enim præſumtur